TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

Số:                /CTTBI-TTHT
 V/v quy định thu phí, lệ phí nhằm

khuyến khích sử dụng dịch vụ công
trực tuyến theo TT 63/2023/TT-BTC.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Thái Bình, ngày       tháng        năm

Kính gửi:
- Người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Thái Bình;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Sở Thông tin và truyền thông;
- Đài Phát thanh và truyền hình Thái Bình;
- Báo Thái Bình.

Ngày 16/10/2023, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 63/2023/TT-BTC sửa
đổi, bổ sung một số điều của một số Thông tư quy định thu phí, lệ phí nhằm khuyến
khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến (gửi kèm Công văn này). Thông tư số
63/2023/TT-BTC có hiệu lực thi hành từ ngày 01/12/2023. Ngành Thuế tỉnh Thái Bình
cung cấp một số nội dung về thu phí, lệ phí quy định tại Thông tư số 63/2023/TT-BTC
như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh: Thông tư số 63/2023/TT-BTC sửa đổi, bổ sung các
Thông tư do Bộ Tài chính đã ban hành, gồm: Thông tư số 148/2016/TT-BTC ngày
14/10/2016; số 245/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016; số 263/2016/TT-BTC ngày
14/11/2016; số 287/2016/TT-BTC ngày 15/11/2016; số 25/2021/TT-BTC ngày
07/4/2021; số 38/2022/TT-BTC ngày 24/6/2022; số 48/2022/TT-BTC ngày
03/8/2022; số 37/2023/TT-BTC ngày 07/6/2023.

2. Nội dung chính của Thông tư số 63/2023/TT-BTC: Quy định về mức thu
phí, lệ phí khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến từ ngày 01/12/2023 đến hết ngày
31/12/2025. Kể từ ngày 01/01/2026 trở đi, áp dụng mức thu phí, lệ phí quy định tại
các Thông tư nêu tại mục 1 công văn này. Cụ thể:

2.1. Các khoản phí, lệ phí được giảm kể từ ngày 01/12/2023 đến hết ngày
31/12/2025 khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến, như sau:

- Mức phí xác thực thông tin công dân, khai thác kết quả thông tin: áp dụng
mức thu phí bằng 50% mức thu phí quy định tại Mục I Phụ lục phí khai thác và sử
dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư ban hành kèm theo Thông tư
số 48/2022/TT-BTC.

- Trường hợp tổ chức nộp hồ sơ đề nghị cấp phép sử dụng vật liệu nổ công
nghiệp theo hình thức trực tuyến: áp dụng mức thu phí bằng 90% mức thu phí quy
định tại khoản 1 Điều 3 Thông tư số 148/2016/TT-BTC.

- Trường hợp tổ chức, cá nhân nộp đơn, hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tiến hành
công việc bức xạ, giấy đăng ký hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng
nguyên tử hoặc phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ, sự cố hạt nhân cấp tỉnh,
cấp cơ sở theo hình thức trực tuyến (trừ thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa quốc

gia, một cửa ASEAN): áp dụng mức thu phí bằng 90% mức thu phí quy định tại
khoản 1 Điều 4 Thông tư số 287/2016/TT-BTC.

- Trường hợp tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp lại, cấp đổi giấy
phép lái xe quốc gia và quốc tế): áp dụng mức thu lệ phí là 115.000 đồng/lần cấp.

2.2. Các khoản phí, lệ phí được giảm kể từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày
31/12/2025 khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến, như sau:

- Trường hợp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nộp hồ sơ đề nghị cấp gia hạn
giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, áp
dụng mức thu phí bằng 90% mức thu phí quy định tại điểm a Mục 1 Biểu mức thu phí
ban hành kèm theo Thông tư số 245/2016/TT-BTC.

- Trường hợp tổ chức, cá nhân nộp đơn, hồ sơ yêu cầu thực hiện công việc, dịch
vụ bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp (gồm nộp đơn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu
công nghiệp; cấp Văn bằng bảo hộ, cấp chứng nhận đăng ký Hợp đồng chuyển giao
quyền sở hữu công nghiệp; duy trì, gia hạn, chấm dứt, hủy bỏ hiệu lực Văn bằng bảo
hộ quyền sở hữu công nghiệp; cấp chứng chỉ hành nghề dịch vụ đại diện sở hữu công
nghiệp, công bố, đăng bạ đại diện sở hữu công nghiệp): áp dụng mức thu phí bằng
50% mức thu phí quy định tại Mục A Biểu mức thu phí, lệ phí sở hữu công nghiệp
ban hành kèm theo Thông tư số 263/2016/TT-BTC.

- Trường hợp công dân Việt Nam nộp hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu: áp dụng mức
thu phí bằng 90% mức thu phí quy định tại điểm 1 Mục I Biểu mức thu phí, lệ phí
ban hành kèm theo Thông tư số 25/2021/TT-BTC.

- Trường hợp tổ chức nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây
dựng, cá nhân nộp hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, nhà
thầu nước ngoài nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động xây dựng: áp dụng mức
thu phí bằng 80% mức thu phí quy định tại khoản 1, khoản 3 Điều 4 Thông tư số
38/2022/TT-BTC.

Cục thuế tỉnh Thái Bình thông tin để Người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Thái
Bình biết, thực hiện. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Báo Thái Bình; Đài Phát
thanh truyền hình Thái Bình; Sở Thông tin và truyền thông phối hợp tuyên truyền
nội dung này; Trung tâm Hỗ trợ, xúc tiến đầu tư và phát triển tỉnh Thái Bình đăng
tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện, thành phố;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng, Chi cục Thuế;
- Lưu: VT, Web, TTHT.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

 Hà Nhật Quang

	E:\NHẬP LIỆU\FILE MAU\THÁI BÌNH\2201\4904_CTTBI-TTHT.pdf
	E:\NHẬP LIỆU\FILE MAU\THÁI BÌNH\2201\thong-tu-63-2023-tt-btc-sua-doi-mot-so-thong-tu-ve-phi-le-phi.pdf

		2023-11-06T10:39:17+0700
	VN
	Nguyễn Thị Hoa
	Ký bởi Nguyễn Thị Hoa

		2023-11-06T13:23:56+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Hà Nhật Quang
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Hà Nhật Quang

		2023-11-06T13:37:22+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4904, ngày 06, tháng 11, năm 2023

		2023-11-06T13:37:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4904, ngày 06, tháng 11, năm 2023

		2023-11-06T13:37:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4904, ngày 06, tháng 11, năm 2023

		2023-11-06T13:37:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4904, ngày 06, tháng 11, năm 2023

		2023-11-06T13:37:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4904, ngày 06, tháng 11, năm 2023

		2023-11-06T13:37:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4904, ngày 06, tháng 11, năm 2023

		2023-11-06T13:37:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4904, ngày 06, tháng 11, năm 2023

		2023-11-06T13:37:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:4904, ngày 06, tháng 11, năm 2023

		2023-11-06T13:37:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thái Bình